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SEZNAM ZKRATEK

Zkratka Plné znění

B. – J.E.P.I. Junior Eysenck Personality Inventory

MKN-10 Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotnických

problémů

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statisticky ČR
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ÚVOD

Jako téma diplomové práce jsem si zvolila problematiku neurotizujících faktorů na

druhém stupni základní školy. K výběru tématu přispělo nejen moje studium na FPE ZČU,

ale hlavně moje pedagogická praxe na základní škole. Zde jsem zjistila, jak moc je pro

většinu žáků druhého stupně čas strávený ve škole důležitý, a to nejenom z pohledu jejich

budoucího životního uplatnění.

Předložená práce je formálně rozdělena na teoretickou a praktickou část. První

kapitola teoretické části se věnuje vymezení pojmu neuroticismu, klasifikaci neurotických

poruch, etiologii zvýšeného neuroticismu a jeho projevům. Druhá kapitola obsahuje

sociálně psychologickou charakteristiku období mladší adolescence včetně popisu změn,

kterými dospívající jedinec prochází. Třetí kapitola se zabývá zdroji školní zátěže a jejich

zvládáním.

V praktické části se věnuji ověření teoretických poznatků pomocí dotazníkového

šetření. Prezentovaný výzkum proběhl na Základní škole v Aši ve spolupráci s žáky 7. – 9.

ročníku. Respondenti vyplňovali jednak dotazník vlastní konstrukce a také standardizovaný

osobnostní dotazník. Pro větší přehlednost a srozumitelnost jsou získané výsledky šetření

vyhodnoceny v grafech, které jsou součástí práce.

Cílem diplomové práce je zmapovat neurotizující faktory vyplývající z prostředí školy

a zároveň prezentovat možné návrhy pro další zkoumání.
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1 NEUROTICISMUS

1.1. VYMEZENÍ POJMU

V této práci bude dále zmiňován pojem neuroticismus, a proto je nutné si jej

specifikovat. V naučné literatuře je uváděno několik různých definic neuroticismu. Často je

tento pojem také spojován s dalšími pojmy jako neuróza, neurotičnost apod. Níže následuje

přehled některých autorů, kteří se zabývali nebo zabývají neuroticismem, a jejich definic.

K. Pawlik (1968, in Nakonečný, 1995, str. 168) jej charakterizuje takto:

„Neuroticismus souvisí s malou flexibilitou myšlení a vnímání, se zvýšenou sugestibilitou,

nedostatečnou koncentrací a sníženou rezistencí vůči tělesnému nebo psychickému stresu.

Tento syndrom vlastností se dalekosáhle kryje s klinickým obrazem neurastenie.“

Sám Milan Nakonečný (2009, str. 311) ve své knize Psychologie osobnosti definuje

neuroticismus jako „nestálé, lehce vyvolatelné a podnětům často nepřiměřené emoční

reakce, kolísání nálad, neklid, zvýšenou senzitivitu, častou rozmrzelost či rozladěnost a

přecitlivělost.“

S pojmem neuroticismus se setkáme také v Psychologickém slovníku, kde Hartl a

Hartlová (2000, str. 353) popisují, že je to „dimenze osobnosti charakteristická přibližně

klinickým obrazem neurastenie, resp. člověka úzkostného a emocionálně nestabilního;

tento faktor je součástí řady osobnostních testů, např. u H. J. Eysencka, R. B. Catella aj.“

Další autorka Vágnerová (2010, str. 93 – 94) uvádí, že neuroticismus „je především

charakteristikou obecné reaktivity, její přiměřenosti vyvolávajícím podnětům, míra

osobnostní vyrovnanosti spojené s dispozicí k negativním emočním prožitkům.“ Dále také

ve stejné publikaci zmiňuje, že neuroticismus lze chápat: „jako klíčový aspekt osobnosti,

znevýhodňující faktor, který člověku znemožňuje plně využít všechny jeho předpoklady a

nedovolí mu dosáhnout úspěchu ani pocitu štěstí a spokojenosti, ať už by byly jeho další

vlastnosti jakékoli.“ (str. 113).

Pavel Říčan (2007, str. 67) chápe neuroticismus jako „vlastnost odvozenou od

příznaků neurotika, tj. člověka s určitou duševní poruchou zvanou neuróza.“

Ale už v roce 1947 termín neuroticismus zavedl H. J. Eysenck, který jej „obecně

charakterizoval jako vrozenou dimenzi temperamentu“. (Cakirpaloglu, 2012, in Lovasová

2017, str. 3).
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Ve svých výzkumech se jeden z nejvýznamnějších psychologů Hans Jürgen Eysenck

věnoval také teorii osobnostních rysů. Poznatky svých předchůdců doplňoval o své, až

nakonec dospěl k následujícím faktorům osobnosti (Nakonečný, 1995, str. 167):

 Extraverze / introverze

 Emoční stabilita / labilita (neuroticismus)

 Inteligence

 Sklon k psychotickému onemocnění

Z těchto čtyř faktorů však pouze první dva považoval za zásadní. V některé literatuře

se můžeme setkat s tvrzením, že Eysenck dospěl ke třem základním faktorům: extraverzi /

introverzi, emoční stabilitě / labilitě a psychoticismu (Říčan, 2007, str. 66).

Podle Eysencka je extravert společenský, družný, má rád lidi a mívá hodně přátel. Je

veselý a optimistický. Zároveň bývá impulzivní, bezstarostný s malými zábranami, touží po

vzrušení, a proto často riskuje. Naproti tomu introvert nevyhledává společnost. Spíše než

lidi má rád samotu. Miluje řád, je trpělivý, zdrženlivý a spolehlivý a převážně pesimistický

(Říčan, 2007, str. 66 – 67).

Jak už z názvu vyplývá, emoční stabilita se vyznačuje klidem, rozvahou, vyrovnaností

a přiměřenými reakcemi. Výše již bylo uvedeno, že Říčan (2007, str. 67) dále uvádí, že

emoční labilita neboli neuroticismus „je vlastnost odvozená z příznaků neurotika, tj. člověka

s určitou duševní poruchou zvanou neuróza.“ Člověku trpícímu neuroticismem chybí

sebedůvěra, mívá pocity méněcennosti, je neklidný, úzkostný, podrážděný… Může trpět i

zdravotními obtížemi jako např. poruchami spánku, nočními děsy a závratěmi. Tak jako

kategorii výše jsme mohli popsat dvojicí slov „extraverze / introverze“, tak také tuto dvojici

můžeme označit dvojpólově „stabilita / labilita“.

Jiný psycholog Raymond Cattell však tvrdil, že neuróza závisí na čtyřech faktorech

osobnosti a to: síla Ego, sklon k pocitům viny, přecitlivělost a chronické pudové

neuspokojení. Cattell pojmenoval faktor druhého řádu úzkostnost (Říčan, 2007, str. 67).

Nakonečný (1995, str. 168) ve své knize píše, že podle tohoto vědce je faktor neuroticismu

významná osobnostní součást ve vzniku neuróz (vedle faktoru úzkosti). V souvislosti

s úzkostností a neurózou tedy zmiňuje Catell neuroticismus jako „dispozici k neuróze“.

(Nakonečný, 2000, str. 182). Eysenck a Prell usuzují, že neuroticismus je převážně zděděný.
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Naproti tomu Catell a další míní, že jej tvoří více vlivy prostředí. Eysenck označuje

neuroticismus také jako „nedostatek integrace osobnosti.“ (Nakonečný, 1995, str. 168)

Je potřeba doplnit, že poslední faktor psychoticismus, který Eysenck později doplnil,

se vyznačuje např. impulzivitou, neosobností, agresivitou, necitlivostí a nedostatkem

empatie.

Obrázek č. 1: Eysenckovo dvojdimenzionální schéma základních dimenzí osobnosti (Říčan,

2007, str. 68)

1.2. NEUROTICISMUS A NEUROTICKÉ PORUCHY

Nakonečný (2000, str. 182) tvrdí, že „neurózy (pozn. autora: dnes neurotické

poruchy) jsou funkční poruchy, které jsou důsledkem protrahovaných, neřešených

významných konfliktů a které mají pestrou symptomatologii psychickou i somatickou.“

Neurózy postihují především osoby s vysokou úrovní neuroticismu. Kratochvíl (2000, str.
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11) blíže vysvětluje, že „diagnózu neurózy dostane člověk tehdy, když trpí tělesnými nebo

duševními obtížemi, pro které při lékařském vyšetření nebyl zjištěn organický podklad, tj.

prokazatelné poškození příslušných tělesných orgánů nebo mozku.“

Smékal (2002, str. 197) píše, že: „Neuroticismus není totéž, co neurotičnost, ale jeho

vysoký skór představuje disponovanost k neurotickému onemocnění.“


[…]


Ne Ano Ano Ne Ne Ano Ano Ano Ano Ano

Ne Ano Ano Ne Ano Ano Ano Ano Ne Ne

Ano Ne Ano Ne Ne Ano Ano Ano Ne Ne

Ne Ano Ano Ne Ne Ano Ano Ano Ne Ne

Ne Ano Ano Ne Ano Ano Ano Ano Ano Ne

Ne Ne Ano Ne Ano Ne Ano Ne Ano Ne

Ne Ano Ano Ne Ne Ano Ano Ano Ano Ano

Ne Ano Ano Ne Ano Ne Ano Ne Ano Ano

Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ano Ano Ne Ne

Ne Ano Ano Ne Ne Ano Ano Ano Ano Ano

Ano Ne Ano Ne Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Ano Ne Ano Ne Ne Ano Ano Ne Ano Ne

Ne Ano Ano Ne Ano Ano Ano Ano Ano Ne

Ano Ne Ano Ne Ano Ano Ano Ne Ne Ne

Ne Ano Ano Ne Ano Ano Ano Ne Ne Ne

Ne Ne Ano Ne Ano Ano Ano Ano Ne Ano

Ne Ano Ano Ne Ne Ano Ano Ano Ne Ne

Ano Ano Ano Ano Ano Ne Ano Ne Ne Ano

Ne Ano Ano Ne Ano Ne Ano Ano Ano Ano

Ne Ne Ano Ne Ano Ano Ano Ano Ano Ne

Ano Ano Ano Ne Ne Ne Ne Ano Ne Ne

Ne Ano Ano Ne Ne Ano Ne Ne Ne Ano

Ano Ano Ano Ne Ano Ano Ano Ne Ano Ne

Ne Ano Ano Ano Ano Ne Ano Ano Ano Ne

Ne Ano Ano Ne Ne Ano Ano Ano Ano Ano

Ano Ne Ne Ne Ano Ano Ano Ano Ano Ne

Ano Ne Ano Ano Ano Ano Ano Ne Ne Ano

Ano Ne Ne Ne Ano Ano Ano Ano Ano Ne

Ne Ano Ano Ano Ne Ano Ano Ne Ano

Ne Ano Ano Ne Ne Ano Ano Ne Ano Ano

Ano Ano Ano Ano Ne Ano Ano Ano Ano Ne

Ne Ano Ano Ne Ne Ano Ano Ano Ano Ne

Ano Ne Ano Ne Ano Ne Ano Ne Ne Ne

Ne Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ne

Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ano Ano Ano Ne
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Příloha č. 4: Výsledná tabulka s odpověďmi žáků (žák č. 41 - 81, odpovědi na otázky ve

vlastním dotazníku)

Ano Ne Ano Ano Ano Ano Ano Ne Ne Ne

Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ano Ano Ano Ne

Ne Ne Ano Ano Ne Ano Ano Ano Ano Ano

Ne Ano Ano Ano Ne Ano Ano Ne Ano Ne

Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ano Ano Ano Ano

Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ano Ano Ano Ne

Ne Ne Ano Ano Ne Ne Ano Ano Ne Ano

Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ano Ano Ano Ne

Ne Ano Ano Ne Ne Ano Ano Ne Ano Ne

Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ano Ne Ano Ne

Ne Ano Ano Ne Ano Ano Ano Ano Ne Ne

Ne Ano Ano Ne Ne Ano Ano Ne Ano Ne

Ano Ne Ano Ne Ne Ano Ano Ne Ne Ne

Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ano Ano Ano Ano

Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ano Ano Ano Ne

Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ano Ano Ano Ano

Ne Ano Ano Ne Ne Ano Ano Ne Ano Ne

Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ne Ano Ano Ano

Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ano Ano Ano Ne

Ne Ano Ano Ne Ano Ano Ano Ano Ne Ne

Ne Ne Ano Ne Ne Ne Ano Ano Ano Ne

Ne Ne Ano Ne Ne Ne Ano Ano Ano Ne

Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ano Ne Ano Ano

Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ano Ano Ne Ne

Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ano Ano Ano Ne

Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ano Ano Ne Ano

Ne Ano Ano Ano Ne Ne Ano Ne Ano Ne

Ne Ne Ano Ne Ano Ano Ano Ano Ano Ne

Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ano Ne Ne Ano

Ne Ne Ano Ne Ano Ano Ano Ne Ano Ne

Ne Ano Ano Ne Ne Ano Ano Ano Ano Ne

Ne Ano Ano Ne Ne Ano Ano Ne Ano Ne

Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ano Ne Ano Ano

Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ano Ne Ano Ano

Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ano Ne Ano Ano

Ano Ne Ano Ne Ne Ne Ano Ne Ne Ne

Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ne Ano Ano Ne

Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ano Ano Ne Ne

Ano Ne Ano Ne Ano Ne Ano Ne Ne Ano