ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): **BC. JIŘINA JAROŠOVÁ**
Učitelství pro SŠ, obor ČJ-PS

Název práce: **NEUROTIZUJÍCÍ FAKTORY NA 2. STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY**

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovující
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Projektová a metodologická Koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Komentář :

Předložená diplomová práce je zaměřena na problematiku školní neurotizace žáků na 2. stupni základních škol. Deklarovaným cílem DP bylo zmapovat klíčové neurotizující faktory související se školou. Autorka zvolený cíl zcela naplnila. Přestože je v úvodu práce uvedeno, že je DP členěna na část teoretickou a praktickou, formálně tomu tak není. Obsah práce je koncipován do šesti celků, přičemž první tři kapitoly teoreticky vymezují neuroticismus, specifika rané adolescence a zdroje a možnosti zvládnutí školní zátěže.

Následující kapitoly charakterizují realizovaný výzkum. Co se týká úrovně zpracování teoretických východisek, oceňuji logičnost posloupnosti jednotlivých statí a užitečnost uvedených informací ve vztahu k cíli DP. Jako připomínky uvádím určitou míru stylistické neobratnosti a občasnou preferenci omezeného počtu zdrojů.

Popis realizovaného dotazníkového šetření u žáků 2. stupně ZŠ působí propracovaněji. Pozitivně hodnotím způsob vymezení výzkumného cíle a volbu použitých nástrojů sběru dat. Dotazník vlastní konstrukce je obsahově validní a formulačně odpovídá cílové výzkumné skupině. Výsledky jsou srozumitelně graficky prezentovány. Za přidanou hodnotu DP považuji zejména slovní interpretace dat a formulace závěrů, které autorka promyšleně konfrontuje s odbornými názory. Pozn: Na str. 48 je drobná chyba v popisu grafu.

I přes výše uvedené připomínky považuji diplomovou práci za přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě:

- Objasněte pojem „mladší adolescence“ v názvu jedné z kapitol.
- Detailněji zdůvodněte překvapivý výsledek u neurotizujícího faktoru „očekávání rodičů“?

Navrhované hodnocení: ***výborně***

Datum: 22. 8. 2018

Podpis: